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Abstrakt
Práce se zabývá komplexním návrhem a

realizací bezdrátového systému sběru dat
určeného k měření a monitorování kon-
strukčních deformací doplněný o interní
měření teploty, barometrického tlaku a
vlhkosti. Jednotka může pracovat offline,
kde se data ukládají lokálně na paměťové
médium, nebo online, kde se využívá bez-
drátové technologie IQRF.

Ve výsledném řešení je zohledněna co
nejmenší možná spotřeba elektrické ener-
gie, jednoduché ovládání a vyšší stupeň
krytí pro venkovní použití.

Klíčová slova: Systém bezdrátového
sběru dat, monitorování a měření
konstrukčních deformací, měřící
potenciometry, tenzometrické snímače,
odporové snímače, Wheatstoneův můstek,
Dallas DS18B20, STM32L072CBT6, SD
karta, 3D-tisk, 3D-tisk post processing ,
SPI, I2C, fuel gauge, IQRF

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract
Diploma thesis deals with design and im-
plementation of wireless data acquisition
system designed for measurement and
monitoring of construction deformations
supplemented with internal measurement
of temperature, barometric pressure and
humidity. The unit can work offline and
data will be stored locally on a storage
medium or online using wireless IQRF
technology.

The whole solution is designed for the
lowest current consumption, easy to use
and for outdoor use.

Keywords: Wireless Data Acquisition
System, monitoring and measurement of
construction deformations, linear
potentiometers, strain gauge sensor,
resistance sensors, Wheatstone Bridge,
Dallas DS18B20, STM32L072CBT6, SD
card, 3D print, 3D print post processing,
SPI, I2C, fuel gauge, IQRF

Title translation: Wireless Data
Acquisition System
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Kapitola 1
Úvod

Moje práce se zabývá řešením energeticky nenáročného bezdrátového systému
sběru dat určeného k měření a monitorování deformací stavebních konstrukcí.
Je zde popsán kompletní návrh, realizace, cenová kalkulace a obsluha zařízení.
Jednotka by měla být schopná měřit posun a deformaci trhlin a jiných poruch
pomocí lineárních potenciometrů a tenzometrických fólií. Obsahuje uživatelské
rozhraní, malou zobrazovací jednotku v podobě OLED 1,3", slot pro osazení
microSD karty a slot pro osazení bezdrátového modulu IQRF. Dále je možné
připojit externí digitální teplotní čidlo DS18B20. Jednotka je osazena interním
čidlem pro měření teploty, vlhkosti a barometrického tlaku. Zdroj elektrické
energie zajišťuje jedna Li-ion baterie 18650.

Obrázek 1.1: Výsledný model jednotky - černo-modrý design

1

1. Úvod ........................................
V práci jsou první čtyři kapitoly věnovány seznámení s danou problematikou.

Nejprve uvedu a krátce popíši metody sledování poruch, poté porovnám
dostupná řešení na trhu, a v poslední části popíšu na jakých principech
fungují senzory, které využívám ve svém zařízení. V kapitole pět uvedu
stručný přehled bezdrátových komunikačních technologií. Kapitola šest je
nejrozsáhlejší, protože se zabývá návrhem vlastního řešení, kde jsou popsány
všechny použité prvky. Kapitola sedm popisuje postup při realizaci zařízení
se shrnutím užitečných poznatků od návrhu schématu, oprav a úprav DPS,
které jsem řešil během vývoje zařízení. Kapitola sedm bude obsahovat také
popis softwarového řešení jednotky a informace ohledně 3D tisku, který jsem
využil pro realizaci boxů, do kterých se umístí výsledná osazená DPS.

V závěru práce uvedu návod pro obsluhu zařízení, cenovou kalkulaci a
celkové shrnutí realizace.

1.1 Monitorování stavebních objektů

Monitorování stavebních objektů je jedním z hlavních nástrojů pro hodnocení
existujících konstrukcí. Pokyny pro návrh oprav nebo modernizaci poskytuje
ČSN ISO 13822, která uvádí přímo mezinárodně platné postupy hodnocení
spolehlivosti existujících konstrukcí.[1] Výskyt poruch v objektech je zcela
běžnou záležitostí. Poruchy se nejčastěji projevují trhlinami a nejdůležitější
je určení závažnosti a nebezpečnosti vzniklých poruch.

Monitorováním se rozumí dlouhodobá a soustavná činnost, prováděná kon-
tinuálně, nebo v pravidelně se opakujícím intervalu. Na základě dat z daného
monitorování, kde se většinou sledují pohyby, posuny či deformace, může
statik lépe rozhodnout o stavu objektu a jak efektivně vynaložit finanční
prostředky. Z výsledků monitorování musí být jasné, zda dochází ke konsoli-
daci, k úplné stabilizaci stavu nebo v opačném případě jestli dochází stále k
pohybům nebo se stav stále zhoršuje či dokonce eskaluje.

U starších objektů se provádí monitoring na žádost statika a to v případě,
jde-li o objekty, které jsou již porušeny. Monitorování má zjistit, o jaké poruchy
se jedná, zda-li jde o aktivní trhliny, ve kterých dochází k posunům, nebo k
ustálení neaktivní trhliny. Jde tedy o poruchy, které vzbuzují určitou obavu z
hlediska únosnosti či použitelnosti konstrukce. Dalším případem jsou stavby,
které nejsou porušeny, ale lze očekávat v souvislosti s okolní činností, že
dojde k nějakému vytvoření poruch, nebo k jejich zvětšování. Může se jednat
o vedlejší výstavbu domu, provádění podzemní stavby, rekonstrukce a jiné
zásahy v okolí objektu. V některých případech je vhodné provést kontrolu a
monitorování objektu ještě před zahájením a poté v průběhu výstavby. Lze
tím zamezit případným sporům týkajících se původu poruch v objektech
dotčených výstavbou. [1][2]

Příčinou vzniku poruch bývá nejčastěji deformace základových konstrukcí,
deformace krovů, vlhkost, přetížení samotného prvku nebo činnost probíhající
v okolí. Musíme zahrnout i faktory, které působí na konstrukci během jejího
užívání, a to například různé přestavby, zanedbaná údržba, katastrofické
faktory, střídání majitelů a jejich různé požadavky v užívání konstrukce.
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Kapitola 2
Metody sledování poruch

Monitoring probíhá v několika fázích, nejdříve se provede podrobná prohlídka
a stanoví se účel měření, dále se vypracuje metodika a časový průběh tohoto
měření. Konečným výsledkem je stanovení velikosti vratného a trvalého
posunu.[3]

2.1 Zařízení pro měření trhlin

Trhliny jsou viditelným projevem napětí, které překročilo mez pevnosti daného
materiálu při určitém způsobu namáhání. Každá trhlina svědčí o pohybu
příslušné části stavby. Podle množství, tvaru, šířky a místa trhlin v konstrukci
je možno posoudit příčinu a závažnost poruchy.[1]

Měření posunů v trhlinách je měřením téměř vždy relativním, jedná se o
měření dvou bodů vůči sobě, měření tedy není vztaženo k pevné soustavě.
Pro měření posunů v trhlinách a poměrných deformací se používá celá řada
měřících přístrojů a můžeme je dělit na:. běžná měřidla – jedná se například o primitivní ukazatele posunů, jako

jsou například sádrové terčíky a trhlinoměrky,.mechanické snímače – například tyčové dilatometry, které jsou osazeny
úchylkoměrem,. elektrické snímače – přístroje určené pro kontinuální měření posunů
trhlin,. geodetické zařízení a přístroje – které se uplatňují při dlouhodobém
sledování posunů a deformací stavebního objektu.

2.1.1 Sádrové destičky

V současné době se pro potřeby monitorování a měření trhlin v konstrukci dá
použít i primitivních ukazatelů posunů, jako jsou například sádrové terčíky
2.1. Jedná se o jednu z nejběžnějších metod sledování rozvoje trhlin ve zděných
i železobetonových stěnách. Princip sledování spočívá v umístění sádrového
terčíku příčně přes trhlinu a řádně ukotveného ke zdivu po obou stranách.
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2. Metody sledování poruch................................
Při nepatrném pohybu trhliny se terčík přetrhne a v sádře vznikne vlasová
trhlinka. Podle tvaru a velikosti trhlinky v čase lze usuzovat na to, jak rychle k
pohybu dochází, v jakém směru se jednotlivé části stěny navzájem pohybují a
následně usuzovat i na to, jak je to nebezpečné z hlediska statiky domu. Není
to rozhodně příliš vhodná metoda, je to však názorná metoda pro uživatele,
který okamžitě ví, že dochází k určitým změnám na konstrukci. Je však
použitelná pouze v tom případě, že dochází k trvalému rozšiřování trhlin,
pokud se jedná o střídavý pohyb vlivem změny teploty, pak tyto sádrové

[…]


AG-12D) a vloží se těsnění (profil pryžový, 10x4/1,5mm, tvar U) do
žlabu...6. Horní díl Top.stl a dolní díl Bottom.stl jsou k sobě připevněny pomocí
pantu, který je realizován M3 x 80 šroubem a zapuštěnou M3 matkou.

Obrázek 8.3: Ukázka výsledné úpravy vytisknutého dílu
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Kapitola 9
Cenová kalkulace

Celková cena je kalkulována na jeden výsledný produkt bez externích senzorů.
Součástky byly kupovány v TME.cz, Farnell.cz či cz.Mouser.com podle do-
stupnosti. Reálná výsledná cena se mění podle počtu požadovaných osazených
DPS, jelikož se některé součástky musejí objednávat v minimálním prodejním
množstvím, pasivní SMD součástky většinou po 100 kusech, integrované
obvody po třech apod. Výroba DPS u JLCPCB.com vyšla celkově na 28$,
kde se z této ceny připlatilo za rychlé dodání a činilo tak 23 $. Celkem
10 kusů DPS 60 x 100 mm vyšlo v přepočtu přibližně na 700 Kč. Nejvíce
nákladnou položkou je čas práce, která v kalkulaci zahrnutá není, proto je
cenová kalkulace spíše orientační.

cena s DPH

Součásty 1 710 Kč

Výroba DPS 70 Kč

IQRF modul 500 Kč

Micro SD karta 100 Kč

Box - 3D tisk + díly 150 Kč

Cena celkem: 2 530 Kč

Tabulka 9.1: Výsledná kalkulace za jeden kus

Z uvedené tabulky č. 9 vyšla přibližná cena 2 530 Kč. V položce součástky
jsou zahrnuty všechny integrované obvody, pasivní součástky, polovodiče, ko-
nektory a všechny jiné komponenty potřebné pro osazení DPS, jako například
baterie, pojistka, distanční sloupky a světlovody. Detail kalkulace součástek
je uveden v příloze D.

Položka výroba DPS zahrnuje cenu výroby desky s poštovným za jeden
kus.

Pod položkou Box – 3D tisk + díly jsou zahrnuty veškeré náklady spojené s
3D tiskem (materiál, spotřeba energie,aceton a lak) spolu se všemi potřebnými
díly k realizaci boxu (nýtovací vložky,těsnění,kabelové průchodky a spojovací
materiál)
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Kapitola 10
Závěr

Úkolem práce bylo navrhnout a realizovat bezdrátový systém sběru dat, kde
jednotlivé bezdrátové jednotky mají digitální rozhraní pro připojení teploměru
a analogové rozhraní pro měření lineárních potenciometrů a tenzometrů.
Jednotky jsou určeny pro monitorování stavebních objektů, kde se sledují
především projevy trhlin a poměrné deformace.

Výsledné zařízení je energeticky nenáročné, snadno ovladatelné a odolnější
pro venkovní použití. Jednotka obsahuje celkem 5 svorkovnic pro připojení
senzorů, ze kterých jsou dvě určeny pro potenciometrické senzory polohy, dvě
pro fóliové tenzometry a jeden pro digitální teploměr Dallas DS18B20. Jed-
notka je doplněna o kombinovaný digitální senzor BME280 pro měření teploty,
vlhkosti a barometrického tlaku. Dále jednotka obsahuje uživatelské rozhraní,
kde je možné manuálního nastavení a zkontrolování aktuálního stavu měře-
ných hodnot. Měřené hodnoty mohou být ukládány lokálně na microSD kartu,
nebo mohou být poskytovány bezdrátově.Nastavení lze provádět manuálně,
nebo bezdrátově pomocí IQRF modulu.

Pro umístění výsledné DPS bylo využito 3D tisku, kde byl navržen box,
který je vhodně doplněn o těsnění. Box obsahuje ventil pro přísun vzduchu
a ventil pro odtok případně nahromaděné vody. Otevření boxu se provádí
pomocí jednoho hlavního šroubku M3. Celkové rozměry jednotky jsou (šířka
x výška x hloubka ) 134 x 41 x 142 mm.

V průběhu práce se zhotovily celkem tři verze DPS. První verze obsahovala
řadu chyb, které bylo nutné opravit. Hlavní rozdíl mezi výslednou a první
verzí je způsob napájení zařízení a v úpravě tenzometrické části.

Testování probíhalo 3 týdny, kdy se simulovaly připojené senzory pomocí
změn potenciometrů, nebo zatížení tenzometru. Z naměřených dat byly
vytvořeny ukázkové grafy. Spotřeba systému se pohybuje ve SLEEP módu
kolem hodnoty 0,51 mA a v RUN módu s připojeným IQRF modulem
17,95 mA. Maximální vzdálenost pro komunikaci mezi koordinátorem a nodem
vyšla přibližně 225 m na přímou viditelnost a v zástavbě vyšla přibližně 50 m.

Centrální jednotka může být realizována pomocí PC, kde se připojí GW-
USB-05, přičemž dojde k obsluze pomocí IQRF IDE, nebo pomocí jiného
menšího jednodeskového počítače, jako například Raspberry Pi. K Raspberry
Pi je možné připojit také GW-USB-05 nebo je možné využít patici připojenou
po sběrnici SPI.
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10. Závěr .......................................
Vylepšení do budoucna může představovat doplnění jiné bezdrátové techno-

logie, zvýšení počtu baterií nebo svorkovnic pro externí senzory a především
doplnění o možnost napájení ze solárního panelu, nebo jiných zdrojů energie.
V uživatelské části centrální jednotky by mohlo vzniknout prostředí, které
bude nahrazovat obsluhu zprostředkovanou rozhraním IQRF IDE. Pro lokální
použití by mohl usnadnit práci s daty script, který by vykreslil všechny grafy.
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Příloha A
