## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Systém bezdrátového sběru dat</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vladimír Čebiš</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mikroelektroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Fritsch
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> PULS investiční s.r.o., Chomutov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce představuje komplexní návrh systému pro bezdrátový sběr dat v oblasti stavebnictví, který vyžaduje poměrně široký záběr znalostí v oblasti měření a senzorky, komunikace, programování procesorů, návrhu DPS a konstruování. Nelze opomenout ani nutné předpoklady na manuální zručnost.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se realizací centrální jednotky pro sběr dat z měřicích modulů zabývá pouze okrajově. Tento nedostatek ovšem vyvažuje velmi propracované řešení měřicích modulů včetně mechanické konstrukce krytu, což naopak zadání práce rozšiřuje. Dále je třeba zmínit, že měřicí moduly jsou na komunikaci s centrální jednotkou připraveny, takže pro úplné splnění zadání by zřejmě stačilo mít pouze více času na vypracování.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student nejprve provedl průzkum trhu se systémy pro monitorování veličin ve stavebnictví a senzorů k tomu potřebným, prostudoval technologie pro bezdrátový přenos dat, využil dosavadní výzkumy a výsledky na půdě Kloknerova ústavu a díky tomu mohl sestavit optimální způsob realizace vlastního systému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v práci prokazuje, že v praktické realizaci dokáže velmi dobře využít znalostí získaných studiem i z jiných zdrojů. Pracuje s moderními elektronickými součástkami a v textu používá odborné termíny. Při vlastní realizaci zohledňuje i otázky ESD ochrany. Z fotografií hotového zařízení je vidět, že při návrhu desky plošných spojů bral v potaz i problematiku EMC. Dokáže též využít výsledků jiných prací a navázat na ně. Dokumentace a schémata jsou přehledná.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je strukturována vhodným způsobem. Z hlediska formálního zápisu došlo k několika prohřeškům: v textu na několika místech chybí odkazy na popisované obrázky, u vztahu 4.1 nejsou vysvětleny všechny veličiny v něm uvedené. Některé pasáže by mohly být zařazeny do samostatných podkapitol (např. shrnutí parametrů bezdrátových komunikačních technologií). Formulace některých termínů je víceznačná nebo nepřesná (např. rychlost vzorkování a vzorkovací kmitočet v odstavci 4.3, závislost teploty na úbytku napětí na PN přechodu v odstavci 4.6.1, termín LCD pro použitý OLED v odstavci 6.9). Objevily se drobné gramatické chyby či překlepy. Některé části mohly být vypracovány podrobněji (např. omezení odporových teplotních senzorů nebo způsob obsluhy OLED z hlediska programátorského). Jiné části jsou vypracovány velmi podrobně (např. postup oživení měřicího modulu).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Prvky převzaté z jiných zdrojů jsou citovány dostatečně a podle zavedených zvyklostí; je možné odlišit vlastní výsledky a úvahy. Výběr pramenů pokrývá zaměření této práce a je vyvážený.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Oceňuji přístup studenta k vývoji měřicího modulu; zohledňuje např. minimalizaci proudového odběru jako základního požadavku pro bateriově napájená zařízení, implementuje zálohování napájení procesoru, zabývá se ESD ochranou v/v bran, deska plošných spojů je taktéž navržena s přihlédnutím k zavedeným pravidlům pro jejich návrh. Dále oceňuji, že provedl měření vybraných parametrů funkčního modulu a vypracoval cenovou kalkulaci. Pro potřeby opakované výroby měřicího modulu sestavil podrobný návod k sestavení a oživení. Je vidět, že student je i manuálně zručný, což ukazuje kvalitně zpracovaný kryt modulu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Ke splnění cílů této práce je potřeba poměrně široký rozhled v oblasti měření, komunikace, programování procesorů, návrhu desek plošných spojů a konstrukce. Se všemi těmito úkoly se student vypořádal velmi dobře. Předkládá funkční měřicí modul podle požadavků zadání, který je softwarově i hardwarově připraven pro případný další vývoj, především pak centrální jednotky pro sběr dat.

**Otázka 1)** Vysvětlete princip softwarového potlačení záskmitů na tlačítku při jeho stisknutí.

**Otázka 2)** Tabulka 6.9; Interpretace data a času v hexadecimální soustavě: např. měsíce od 0x01 do 0x12. Jakému měsíci odpovídají hodnoty 0x0a, 0x0b,...? Proč nepoužíváte vyjádření v desítkové soustavě?

**Otázka 3)** Vámi vybraný procesor STM32 má implementován watchdog pro možnost resetu programu v případě jeho zamrznutí nebo zbloudění. Využíváte watchdog ve Vašem řešení?

**Otázka 4)** I2C sběrnice: vysvětlete princip návrhu pull-up rezistoru; s čím souvisí omezení hodnoty odporu zdola a shora?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2020

Podpis: